
65

13

16/02/2026                       1

LEGISLATURA N. XII

Oggetto:  PROPOSTA DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA CONCERNENTE:
"ELEZIONE DELLA COMMISSIONE REGIONALE PER LE PARI
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA"

Il 16 febbraio 2026 si è riunito presso la sede dell'Assemblea legislativa regionale, in
piazza Cavour n. 23, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Gianluca Pasqui - Presidente X

 Giacomo Rossi - Vicepresidente X

 Enrico Piergallini - Vicepresidente X

 Marco Ausili - Consigliere
segretario

X

 Marta Ruggeri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche  Gianluca Pasqui  che dichiara
aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza  Antonio
Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   65 

SEDUTA N.  13 

DATA   16/02/2026 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: PROPOSTA DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA CONCERNENTE: “ELEZIONE 

DELLA COMMISSIONE REGIONALE PER LE PARI OPPORTUNITÀ TRA UOMO 

E DONNA” 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio contenuto nella presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi riportati in tale documento istruttorio, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera h), del Regolamento interno di organizzazione e 

funzionamento del Consiglio-Assemblea legislativa regionale; 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto 

dall’articolo 3, comma 3, della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 

struttura amministrativa del Consiglio Regionale), del dirigente del Servizio Affari legislativi e 

coordinamento Commissioni assembleari, nonché l'attestazione dello stesso che dalla 

presente deliberazione non deriva alcun impegno di spesa a carico del bilancio del Consiglio 

regionale; 

con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1, 

 

DELIBERA 

di approvare la proposta di deliberazione, da sottoporre al Consiglio-Assemblea legislativa 
regionale, concernente: “Elezione della Commissione regionale per le pari opportunità tra 
uomo e donna”, che, allegata sotto la lettera A della presente deliberazione, ne costituisce 
parte integrante. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 
Gianluca Pasqui 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Antonio Russi 

 

 



 
DELIBERA N.   65 

SEDUTA N.  13 

DATA   16/02/2026 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

L’articolo 3 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari 

opportunità tra uomo e donna), di seguito denominata “Commissione”, stabilisce che tale 

Commissione è composta da 21 donne che abbiano riconosciuta esperienza sulla condizione 

femminile nei suoi diversi aspetti e profili e che siano rappresentative dei movimenti e delle 

diverse culture del mondo femminile. Inoltre, attribuisce al Consiglio-Assemblea legislativa 

regionale la competenza a eleggere le componenti della Commissione, su proposta 

dell’Ufficio di Presidenza. L’articolo 4 dispone che la Commissione resta in carica per la 

durata della legislatura regionale. 

Per formulare la proposta riguardante la composizione della Commissione, l’Ufficio di 

Presidenza, nella seduta n. 5 del 26 novembre 2025, con determinazione a verbale n. 38, ha 

deciso: 

- di adottare l'avviso che, allegato al processo verbale della medesima seduta sotto la lettera 

A, costituisce parte integrante e sostanziale della stessa determinazione; 

- di pubblicare tale avviso sui siti web istituzionali del Consiglio regionale, della Giunta 

regionale e della medesima Commissione, nonché su quelli di enti o associazioni operanti 

nel settore delle pari opportunità. 

Entro il termine assegnato sono pervenute le candidature di 77 donne, corredate dal relativo 

curriculum e acquisite agli atti. Oltre tale termine è pervenuta una ulteriore candidatura. 

L’Ufficio di Presidenza, dovendo proporre al Consiglio regionale i nominativi delle donne da 

eleggere quali componenti della Commissione, nella seduta n. 13 del 16 febbraio 2026, vista 

la l.r. 9/1986, sulla base delle candidature presentate nei termini assegnati dall’apposito 

avviso pubblico e dei relativi curriculum, con  determinazione a verbale n. 117, ha definito la 

propria proposta in ordine alla composizione della Commissione nel modo seguente: 

1. Casciotti Monica; 

2. Cataldi Donatella; 

3. Cocciarini Maria Pia; 

4. Di Girolamo Alessia; 

5. Dibenedetto Gloria; 

6. Leri Roberta; 

7. Lupi Maria Antonietta; 

8. Manocchi Loretta; 

9. Marchionni Giulia; 

10. Marilungo Katia; 

11. Morrone Anna; 

12. Muci Maria Clara; 



 
DELIBERA N.   65 

SEDUTA N.  13 

DATA   16/02/2026 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

13. Ortenzi Noemi; 

14. Pierantoni Romina; 

15. Reni Virginia; 

16. Rossi Luisella; 

17. Serangeli Patrizia; 

18. Spettoli Raffaella; 

19. Tarsi Lucia; 

20. Trasatti Barbara; 

21. Vitturini Maria Lina. 

 

Date le risultanze dell’istruttoria, si propone l’adozione di conforme deliberazione di cui si 

attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della legge 

regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale). 

 La responsabile del procedimento 
Raffaela Marinelli 

 
 
 

PARERE DELLA DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI LEGISLATIVI E COORDINAMENTO COMMISSIONI ASSEMBLEARI 

Il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di 

legittimità della presente deliberazione e attesta che dalla stessa non deriva alcun impegno 

di spesa a carico del bilancio del Consiglio regionale. 

 La Dirigente del Servizio 
Elisa Moroni 

 

 

 

La presente deliberazione si compone di n. 7 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che formano 

parte integrante della stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Antonio Russi 

 



 
DELIBERA N.   65 

SEDUTA N.  13 

DATA   16/02/2026 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

Allegato A 

OGGETTO:  ELEZIONE DELLA COMMISSIONE REGIONALE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA 

VISTA la legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari opportunità 

tra uomo e donna); 

CONSIDERATO che l’articolo 3, comma 1, della medesima legge regionale attribuisce al 

Consiglio-Assemblea legislativa regionale la competenza ad eleggere le ventuno donne che 

abbiano riconosciuta esperienza sulla condizione femminile nei suoi diversi aspetti e profili e 

siano rappresentative dei movimenti e delle diverse culture del mondo femminile; 

VISTA la proposta dell’Ufficio di Presidenza di cui alla deliberazione n. 65 del 16 febbraio 

2026; 

VISTO l'articolo 21 della legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Marche), 

DELIBERA 

-  di eleggere la Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna con la 

seguente composizione: 

1. Casciotti Monica; 

2. Cataldi Donatella; 

3. Cocciarini Maria Pia; 

4. Di Girolamo Alessia; 

5. Dibenedetto Gloria; 

6. Leri Roberta; 

7. Lupi Maria Antonietta; 

8. Manocchi Loretta; 

9. Marchionni Giulia; 

10. Marilungo Katia; 

11. Morrone Anna; 

12. Muci Maria Clara; 

13. Ortenzi Noemi; 

14. Pierantoni Romina; 

15. Reni Virginia; 

16. Rossi Luisella; 

17. Serangeli Patrizia; 

18. Spettoli Raffaella; 



 
DELIBERA N.   65 

SEDUTA N.  13 

DATA   16/02/2026 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

19. Tarsi Lucia; 

20. Trasatti Barbara; 

21. Vitturini Maria Lina. 

- di demandare al Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari 

l’adozione degli adempimenti conseguenti. 

  

 


